damnatis, aut lege eos quapiam, etiam in inferno, obligari. At quâ ratione illud docebitur? Ubi DEUS se unquam deleturum esse hanc legem ullo indicio significavit? III. Hæc ipsa lex naturalis dupliciter consideratur, vel præcisè, ut est naturæ impressa, ut est *ἐξ ὧν ἔτιμὸν ἡ χάρις τὸν ἐν ταῖς καρδίαις*, Rom. II. 15. & quidem *τῆ φύσει*, vers. 14. (Quicumque igitur *φύσει* seu naturam habet, in ejus corde scripta est lex; At damnati. Ergo. Et: Cujuscunque principium necessarium in inferno non deponitur, id ipsum non deponitur. At natura legis principium necessarium in inferno non deponitur. Ergo.) Vel ut est externo actu solenniter repetita & scripto comprehensa. Jam verò & hanc legem damnatis latam esse, invicta argumenta evincunt. Primò enim cum Parke-ro quæro: Ubi DEUS unquam hanc se legem damnatis non tulisse, ullo indicio significavit? Secundo, DEUS naturalem hanc legem repetiit omnibus illis, in quorum cordibus eadem scripta quidem, sed per lapsum obscurata fuit. At tales sunt & damnati. Ergo. Tertio; Quorumcunque hominum DEUS Deus est, illis hæc lex est lata. *Ego sum Dominus DEUS tuus; non habebis alios Deos coram me.* Exod. XX. 2. At & damnatorum. Ergo. Quarto: Quicumque sunt homines ratione præditi, illis lata & repetita est lex: DEUM coles & amabis. Damnati. Ergo. Major probatur, quia, quisquis ratione est præditus, quando naturalem rationis discurrentis ductum & inclinationem sequitur, non potest non agnoscere, DEUM esse colendum & amandum. At verò DEUS huic ipsi inclinationi naturali, à se creatæ & homini inditæ, contrarium quicquam præcipere non potest, nisi velit sibi ipsi adversari, id est, *semetipsum negare*, quod tamen non potest. II. Tim. II. 13. Ergo legem ferat, necesse est, naturali, à se homini concretæ, legi conformem. Jam verò ratio non aliter potest, nisi hunc in modum argumentari: Quisquis me infinitis beneficiis affecit, ei ego infinitum debeo honorem & amorem. At DEUS. Ergo. Scilicet, qui unquam fieri potest, ut liberentur damnati ab obligatione DEUM amandi & colendi, cui infinitum debent honorem & amorem? Is enim honor, is amor, qui aliquando finem consequitur, non est infinitus. Quemadmodum ergo damnati facere non possunt, ne sint à DEO creati, à Christo redem-

tissimi Patres, imprimis Origenes, Oecumenius & Phorius anno-  
 tarunt, è quibus hic ita scribit: ἢ ἀμαρτία καὶ αὐτὸ ἦν. ἐπορεύετο γὰρ  
 καὶ τὸ προσηγορευθῆναι ἕκαστον μὴ γινώσκων ἢ ἐν ἡ ἀμαρτία, ἀλλ' ἕως πᾶσι  
 ἐλογίζετο, ἐδ' εἰς ἅσων χάριν τιμωρίας ἢ ἀμαρτημάτων ἕκαστον ἐγνώριζε-  
 το. Ἐδὲ ἵνα περὶ αὐτῶν καὶ ὁρίσασιν πᾶσι τιμωρίας, καὶ διὰ τῆς ποιηλασίας  
 ἐκδηλοῦντες αὐτῶν κριτησῶνται, καὶ πᾶσι μὲν ἢ ἀμαρτημάτων ἐμφανίσανται,  
 μέλλου καὶ πᾶσι ἐγίνοντο γνώσασιν, ἢ συνιπὶ καὶ ἀσυνίτη, ἢ νόμῳ καὶ προσηγορίῃ, καὶ γυ-  
 ναικὶ καὶ ἀνδρὶ. διὰ ἔτι ἐν αὐτῶν ἦν ὁμοίως ἐλογίζετο ἡ ἀμαρτία, ὅτι πᾶσι  
 ἔλατο ἡ τιμωρία, καὶ ὅτι ἐδὲ τὸ μέγα αὐτῶν ἀκράβως ἐγνώσασιν, καὶ ὅτι ἐδὲ ἢ  
 πᾶσιν ἢ ἐκλάθει πᾶσι πλημμελῶσι ἡ τιμωρία. De lege igitur scriptâ so-  
 lummodo sermo est Apostolo, neque de æstimatione peccati in se  
 ex illâ, sed de magnitudine & reatu peccati. 2. In argumento:  
 Quoscumque DEUS per legem neque ad honestatem publicam,  
 neque ad salutem reipubl. aut dirigit, aut dirigere potest, aut vult  
 etiam dirigere, illis non fert legem. Damnatos. Ergo; ma-  
 jor propolitiio limitanda est, quâ limitatâ, sponte evanescit mino-  
 ris veritas. Dirigere enim aliquid ad honestatem, dici potest du-  
 pliciter, vel ex se & intentione ferentis legem, vel in eventu. Ad  
 legis autem rationem sufficit, directionem priori modo ei conve-  
 nire. Sicut is, qui insaniam sibi ultrò contraxit, lege intentio-  
 naliter dirigitur ad abstinendum à cæde, ab adulterio, à blasphem-  
 iâ; licet in eventu, ob impedimentum voluntariè injectum, ab  
 his flagitiis neque abstineat, neque abstinere possit. Simile judi-  
 cium est de damnatis. Porro potentia & vis dirigendi legi adim-  
 itur, vel quia subjectum dirigendum in se est inidoneum, ut ad  
 honestatem traducatur; quâ ratione concedimus majorem, ne-  
 gamus autem minorem; damnati quippe homines sunt, adeoque  
 directionis legalis capaces; vel quia illud ipsum subjectum pro-  
 priâ culpâ ineptum factum est; quâ ratione falsa est major: quos-  
 cumque DEUS per legem ad honestatem idèò dirigere non potest,  
 quia ineptitudinem recipiendi directionem propriis flagitiis sibi  
 adsciverunt, illis non fert legem; utpote quæ superiori instantiâ  
 sufficienter refellitur. Denique: nolle dirigere, vel dicitur de  
 voluntate quadam, sponte contractam incapacitatem antecedente;  
 quo sensu falsum est, DEUM nolle damnatos per legem diri-  
 gere ad virtutem; vel de voluntate consequente; quâ ratione  
 major falsa est, quæ si vera esset, insani legem neque haberent, ne-  
 que peccarent, quod absurdum, Præter hæc singula directio non

est finis legis primarius, sed obligatio. At verò ad honestatem & illi obligari possunt, in quibus honestas ipsa neque unquam obtinetur, neque obtineri potest; sicut primi nostri Parentes per lapsum non sunt exleges facti, etsi legem, si extra Christum fuisset, neque servassent, neque servare potuissent. Quare & major propositio simpliciter negari potest. 3. Quicquid non est creatura libera & indifferenter se ad bonum atque malum habens, ei DEus non tulit legem moralem. At damnatus. Ergo; major propositio primò infirmatur per instantiam; Angeli & beati in gloriâ non sunt creaturæ ad bonum & malum liberæ atque indifferenter sese habentes; ergone non habebunt legem? At qui legem non habet, bene agere non potest: est enim bonum id, quod conforme est cum lege. Ergo *ad regem* & neutrum erit, quicquid agunt aut acturi sunt. Deinde limitatâ majore: quæcunque creaturæ neque indifferens unquam fuit ad bonum, malumque, neq; nunc est, ea non habet legem; negatur minor. Damnati enim determinationem ad malum suâ sibi culpâ attraxerunt, cum liberrimè ad id sese primò habuissent. 4. Atque hinc sponte suâ corrui responsio Parkeri ad argumentum: quicunque declinat à primævâ rectitudine, naturæ hominis inditâ, is peccat. Damnati. Ergo. Quomodo enim instantiæ loco ad majorem bestię producî possunt, quibus inclinatio ista ad rectum & fuga obliqui nunquam indita fuit, neque ob rationis defectum indî potuit? 5. Cujuscunque nulla uspiam sit mentio in Sacris, id asserendum non est. Legum in regno infernali. Ergo. Major iterum instantiâ premitur à beatis desumptâ. præterea, ubicunque sit mentio legum naturalium, hominis cordi intimè infixarum & simpliciter atque omni statu immobilium, ibi & fieri mentionem legum damnatis latarum, si quidem homines sunt & de humanâ naturâ ac ratione participant damnati, ex se intelligitur. 6. Succedit aliud argumentum: ubicunque objectum & occasio exercendæ legis naturalis nulla est, ibi nec lex ipsa locum habere potest. At in inferno. Ergo. Ad quod primò responderetur negando majorem per instantiam. Titio in carcere detento objectum & occasio deest, exercendi liberalitatem, quem tamen obligat lex: dilige proximum, sicut teipsum. Adamo, si solus fuisset creatus,

(po-

(potuisset autem solus creari, quia nihil prohibet) defuisset ob-  
 jectum & occasio proximo benefaciendi, parentes naturales hono-  
 randi, cuiuslibet suum tribuendi: ergone hæc leges tum è naturâ ex-  
 ulassent? aut novi quid Adami naturæ accessit, postquam Eva  
 ex latere ejusdem prædiit? Deinde limitatur major: Ubicumque  
 objectum & occasio exercendæ legis naturalis nulla est, ex pro-  
 priâ culpâ, quâ se quis in isthanc infelicitatem præcipitavit, ibi lex  
 ipsa naturalis non obligat; & sic negatur; quia, qui suâ culpâ in  
 æternos detrusus est carceres, objectum & occasionem variarum  
 virtutum exercendarum, utpote publici cultus Divini & Sabba-  
 thi agendi, DEUM in cœtu sanctorum solenni voce prædicandî,  
 proximum in variis periculis juvandi, & similitum, amisit, & ta-  
 men lex naturalis obligare eundem non cessat. Et qui debitum  
 mille florenorum contraxit, solvendi verò impotentiam luxu &  
 profusione malitiosa sibi induxit, adeoque objectum & occasio-  
 nem liberandi se alieno ære perdidit; num ideo creditori suo ob-  
 ligari desinit? Ne quidquam dicam de eo, quod nec ad Sabba-  
 thum celebrandum dies necessariò requiratur, sed indefinitum  
 sufficiat tempus; neque tenebræ tam atræ futuræ sint, quin ad  
 augmentum pœnæ intueri invicem damnati & agnoscere paren-  
 tes suos; nec denique loci conditio tam arcta, quin virtutes alias,  
 nisi malè agendi necessitatem sibi ipsis fabricassent, excolere pos-  
 sent. Deniq; 7. quando ita colligitur: quicumq; neq; blasphemare,  
 neq; occidere, neq; mœchari, neq; furari, neque falsum dicere te-  
 stimonium, neque injuriis onerare proximum, nec appetere quic-  
 quam alieni potest, is non potest peccare; Damnati. Ergo; qui-  
 libet videt, majorem propositionem laborare insufficienti par-  
 tium & peccatorum enumeratione. Sunt enim alia infinita pec-  
 cata, quæ patrare damnati possunt, præter recensita. Perinde  
 igitur est, ac si quis ita ratiocinari vellet: Quicumque neque jurâ-  
 mentum in utilitatem proximi deponere, neque parentes, (si in  
 orco existant) honorare, neque sedare discordias, neque infirmi-  
 tatem suam modestè agnoscere, neque exercere patientiam aut  
 misericordiam, aut mansuetudinem, aut castitatem conjugalem,  
 aut liberalitatem in tribuendâ eleemosynâ, neque suscipere curam  
 pauperum potest, is non potest bene agere. Beati. Ergo. Quid  
 enim?

enim? Annon virtutes omnes omittere, adeoque ipsâ omissione graviter peccare; annon odisse DEUM, colere Diabolum & *κατ'εως* alias *πασι τὸν κτίοντα*, intellectum imbuere erroribus veritati cœlesti contrariis, voluntatem blasphemii & contemptu legum Divinarum, profanare Sabbathum, proximum maledictis & imprecationibus incessere, odio seipsum consumere, perpetuâ cum fratribus discordiâ, superbiâ, inobedientiâ, impatienriâ, ingratitude, invidiâ, iracundiâ, immisericordiâ, *επιχειρητικῆ* vindictæ cupidine, mendacio, calumniâ flagrare; annon hæc & alia hujusmodi peccata sunt, eaque actualia, etiamsi eorum numero, quæ supra recensuimus, non comprehendantur? Præterea, quamquam lingua damnatorum ignita futura est, non tamen ided loqui & stringere eandem contra justissimum Numen cessabunt, sicut epulo non ided loqui desuit cum Abrahamo. Quemadmodum enim ignis infernalis, corpus ipsum damnatorum & vitam, cui alias intercepto aptus natus est, non extinguet: ita neque corporis operationes & actiones vitales. Et quamquam non occidere manu & furari brachio & mœchari corpore valebunt, animo tamen & intentione hæc singula eos perpetrare non posse, nondum probatum est; quæ tamen interiora peccata æquo pondere cum exterioribus æstimat Christus, Matth. V. 22. 28. 34. 39. 44. Et esto, injuriis damnatos impetere non posse damnationis socios, poterunt tamen DEUM, angelos atque beatos, sicut & appetere rem alienam, id est, æternum beatorum gaudium. Ex quibus omnibus, nisi fallor, ad oculum patet, quam lubricis innitatur fundamentis palmarium hoc, ut prima specie videtur, argumentum, adeoque plus promittat in fronte, quam habet in recessu.

CXXII. Argumentum decimum septimum ex Psal. XLIX. desumptum hoc est: Qualis est mors bestiarum, relata ad vitam, quæ mortem antecessit, talis quoque est interitus impiorum, in respectu ad eorundem vitam consideratus. At illorum mors privatio est omnis actionis vitalis & rejectio à facie hominum. Ergo. Ad quod respondetur, I. hoc argumento concludi, ne quidem vituros amplius esse post mortem damnatos, sive quoad animam, sive quoad totum compositum, si resurrexerint olim, consideratos. Quemadmodum enim oves in cloacas projectæ, vita animæ non

am-

amplius vivunt, corpore verò à morte paulatim cōsumuntur, dō  
 nec in nihilum prorsus fuerint redactæ: ita impiorum anima cum  
 corpore simul interibit, cadaver verò in infernalem ignem conje-  
 ctum, quousque in pulverem abierit, à morte paulatim conficietur.  
 Quod quia absurdum est, comparationem Davidicam intra cer-  
 tos terminos coerceri, nec ultra scribentis intentionem extendi,  
 necesse est. II. Igitur partim ex innatâ vi atque significatione  
 vocum, partim ex consideratione contextus, liquidissimè patet,  
 primò & immèdiatè nonnisi quoad naturalem mortem, ejusque  
 effectum proximum, cessationem scilicet ab actionibus hujus vitæ,  
 damnatos ovibus conferri, hoc sensu: *Quamvis impii longam,*  
*(vers. 12.) & tantum non perpetuam sibi polliceantur vitam, va-*  
*na tamen eorundem spes est, (vers. 13.) quia nihilominus, cum*  
*brutis similem duxerint vitam, brutorum instar interibunt. Et si*  
*verò (vers. 14.) successores eorum hanc ipsam, quantumvis pessi-*  
*mam vitam maximâ cū stoliditate collaudent; ipsi tamen nihilo-*  
*minus (vers. 15) in sepulchrum, (quod, ceu notum est, חאש fre-*  
*quentissimè dicitur) conduntur, veluti putridæ oves, quæ terra,*  
*ne in naribus nostris fœteant, obruuntur, ut qui furere contra o-*  
*mnes consueverunt, furere desinant, & qui omnes voraturi erant,*  
*deinde à terrâ morte ipsi vorentur (quâ loquendi ratione in pri-*  
*mis ad alteram impiorum partem, corpus respicitur, quod à ver-*  
*mibus absimitur) & qui tyrannidem in probos crudeliter exer-*  
*cuerant, ipforum denique dominium subeant & patiantur. Hoc*  
*enim est, quod dicitur: & dominabuntur eis recti manè & figura eorum*  
*veterascet, in inferno à gloriâ eorum. Lutheri versio: Aber die From-*  
*men werden gar bald über sie herrschen / und ihr Dros muß vergehen / in*  
*der Hölle müssen sie bleiben. Quem sensum non certè malè repræ-*  
*sentat apud Aug. Marloratum Jo. Calvinus: Valde apposita, inqui-*  
*ens, similitudo, descendere istos homines in sepulchrum. Nam vix superba*  
*homini sufficit totus orbis; adeò vanis suis sigmentis turgent singuli, ut ferè pro-*  
*prium sibi solem, aërem, terram seorsim appetant. Ab illo immenso fastu,*  
*quo se longè latèque extendunt Propheta eos, quasi oves, coacervat in sepul-*  
*chrum, & morti pascendor tradit. Sensus ergo est: quum sibi primatum*  
*usurpent inter homines, venturos tamen sub jugum mortis, ut serò discant, de*  
*nihilò se fuisse gloriosos. Nam prostratos jacere sub tyrannide mortis, mise-*

rior est servitus ac sedior, quam subesse quibuslibet hominum imperiis. Ea  
 miserrima transmutatio est, quod, qui hic in summis agunt deliciis, apud in-  
 feros sint futuri pabulum mortis. Ex quibus omnibus palam est, in-  
 ferri hinc non posse: impii ovibus assimilantur, in eo, quod per-  
 æquè ac oves tandem ex hac vitâ decedere, conditumulo & cessa-  
 re à superbis hujus vitæ actionibus illos oportet; Ergo in inferno  
 quoque nihil amplius acturi, & sic nec peccaturi sunt. III. Non  
 diffitemur, multos ex veteribus de infernalibus pœnis hunc lo-  
 cum exposuisse, neque etiam ad eò ipsi refragamur, si quis amplia-  
 re vocum significationem & hoc sensu intelligere velit: sicut o-  
 ves inutiles sepulcro reponuntur; mors naturalis corpus eorum  
 exedit & æterna animam, donec utraque integrum quondam ho-  
 minem in inferno depascat. S. Hieronymus, Tom. IIX. pag. 71.  
 Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos. Merito à mor-  
 te depascuntur, qui Christum noluerunt habere pastorem. Et domina-  
 buntur eis iusti in matutino. In resurrectione. S. Augustinus,  
 Tom. IIX. p. 455. Sicut oves in inferno positæ, mors pastor est eis.  
 Quibus? illis, quorum via scandalum ipsis. Quibus? illis, qui præsentia so-  
 la attendunt, dum futura non cogitant; illis, qui vitam non putant, nisi istam,  
 quæ mors dicenda est. Non igitur immerito, tanquam oves in inferno, mor-  
 tem habent pastorem. Quid est, mortem habent pastorem? Mors enim ali-  
 qua res est, aut aliqua potestas est? Mors nempe separatio animæ à corpore.  
 Mors equidem, quam timent homines separatio est animæ à corpore. Mors  
 autem verè, quam non timent homines, separatio est animæ à DEO. Et ple-  
 rumque cum timent homines istam, quæ separat animam à corpore, incidunt  
 in illam, ubi anima separatur à DEO. Hæc est ergo mors. Quomodo au-  
 tem mors pastor est illis? Si vita Christus est, mors Diabolus. Habemus au-  
 tem multis locis in Scripturâ, quia vita est Christus. Mors autem Diabolus  
 est, non quia ipse mors est, sed quia per illum mors. Sive enim illa, in quâ  
 lapsus est Adam ipsius persuasione, homini propinata est, sive ista, in quâ sepa-  
 ratur anima à corpore; ipsum habent authorem, qui primò per superbiam  
 cadens invidit stanti & morte invisibili dejecit stantem, ut etiam morte in visi-  
 bili perderet. Ad eum pertinentes, pastorem mortem habent, nos autem, qui  
 de futurâ immortalitate cogitamus, & non sine causâ in fronte signum crucis  
 Christi portamus, non habemus pastorem, nisi vitam. Infidelium pastor mors,  
 fidelium pastor vita. Bernhardus, Serm. II, de verb. Apostoli: non est

est regnum DEI cibis & potus: p. 548. Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos. Quam bene, sicut oves? Quia detractio vellere mundalium divitiarum, dure pressequi detonsi, sempiternis nudi deputabuntur incendiis. Mors depascet eos: quia semper morientur ad vitam & semper vivent ad mortem. Ergo hic caro vermibus, illic anima ignibus deputatur, donec rursus infelici collegio colligati, tormentis penalibus socientur, qui socii fuerunt in vitiis. Ex hodiernis Joh. Brentius, vir, ut prorsus eruditus, ita præcipue in explicandis Scripturæ sensibus sine exemplo felix & jucundus, Tom. III. p. 591. Collocabuntur, inquit David, impii in foveâ, in sepulcro, in inferno, in perpetuâ videlicet internecone. Quemadmodum enim grex ovium cogitur in unum stabulum, in quo unâ ita concluduntur, ut non liceat eis, quo libet, evagari: ita impii conjicientur in unam foveam, in unum sepulcrum, hoc est, in infernum, ut ibi perpetuò detenti, non queant amplius evadere, quia mors, non illa tantum corporalis, sed etiam æterna depascet & absorbet eos, immò verò non absorbet, sed cruciatu in sempiternum durabili affliget eos. Quemadmodum Paulus ait, dabunt in interitu æternas pœnas à facie Domini & à gloriâ virtutis ejus, ut nihil aliud reliquum sit, quam quod impii omni suâ fortitudine & robore destituantur, omni suâ fiducia pudefiant, omni suâ gloriâ, quâ fruebantur quondam, exuantur & æternâ perditione crucientur. Sed verò negamus consequentiam: mors æterna depascit damnatos; ergo non peccant: & dicimus contrarium potius sequi. Nam mors æterna amplitudine suâ peccatum includit, sicut §. LVI. ex S. Literarum fundamentis & consensu Augustini atque aliorum probatum est. Neque IV. alia est loci Petrini sententia, quippe in quo bestiali vitæ bestialem convenire exitum pronunciat, quod verò ad peculia-rem exitus modum non est extendendum. Rectè & eleganter ad h. l. Imman. Tremellius & Fr. Junius: *Graphica eorum pictura, in quâ bestiis comparantur, idcirco natâ, ut dum ventri student, sese in laqueos indant perituras. Nihil enim esse istis ignorantius, quamvis, que ignorant, audacissimè vituperent; & fore, ut bestiarum exemplo, iis ipsis voluptatibus, quibus delectantur & Ecclesie catum contaminant, exitium sibi ipsis accersant.*

CXXIII. Ad argumentum decimum octavum, respondetur, I. Non esse unam veterum atque recentiorum de hoc loco Davi- dico interpretando sententiam. LXX. Interpretes verba sequentem in modum transferunt: *αἰσχροῦ ἐν ἡσυχίᾳ ἡσυχίᾳ ἐν αἰσχροῦ ἡσυχίᾳ*; Quam versionem suam facit Augustinus, Tom. IX. p. 179. Eru-

*bescant impii & deducantur in infernum; confusionem utique illam in aeternum.* Sed verò Hieronymus, Hebraicæ linguæ peritissimus, ex Hebraicâ veritate restituit lectionem: *Confundantur impii, taceant in inferno.* Quem sequitur Theodoretus. R. Dav. Kimchi accipit: כריתו בישון, *excisionis significatu*, quemadmodum ex Lexicorum testimonio frequenter occurrit; & לשאר, vel de sepulcro vel de inferno intelligi posse arbitratur. Chaldæus facit ellipsin, quasi dici deberet: דימו ויבאו לשאר, *taceant & deferantur in infernum*, motus sine dubio eâ ratione, quod juxta Hebraicam constructionem non dicatur: *taceant in inferno*; sed: *taceant in infernum.* Quem sequitur Aretius Felinus. Imman. Tremellius eandem ellipsin supplet, sed præcedente excisionis significatu: *Excindantur descensuri in sepulcrum.* Salomo Gesnerus voce inferni solam mortem temporalem intelligi & de cætero imprecandi formulâ esse autumat: *per Scheol*, ajens, *intelligit mortem.* Neque enim aeternam damnationem hostibus suis imprecatur, pro quibus Christus ipse in cruce oravit; sed hoc petit, ut malitia & fastus illorum justâ vindictâ & temporali exitio coercatur. Qui verò tacendi sensu utuntur, neque tam imprecandi, quam terrendi & denunciandi verba esse volunt, silentium hic prædicatum vel reale faciunt, uti Seb. Münsterus: *compescantur in sepulcro*, q. d. cum moriuntur impii & persecutores Ecclesiæ, confilescit non tantum os eorundem elatum, sed cadunt minæ & redigitur in ordinem exigui cujusdam sepulcri, quicquid ante longè lateque contra pios bacchabatur; vel verbale, in quantum impii in extremo quondam judicio ipsâ Christi majestate ita confundentur, ne quidquam ei regerere possint. Quâ ratione Joh. Brentius: *Etsi impii in precibus suis faciunt longos logos, ut est mos hypocritarum, tamen sunt coram DEO verè muti & descendunt ad infernum muti.* Ac valde quidem vocales sunt, & plurimum vociferantur, insultando, mentiendo & tyrannidem exercendo adversus justum & pium. Coram tribunali autem Domini, cum propter impietatem arguuntur, ita obmutescunt, ut ne gry quidem vel ad unum verbum respondere queant; ideoque ligatâ manibus & pedibus proficiuntur in exteriores tenebras, ubi est fletus & stridor dentium. Quamcunque verò harum interpretationum approbes, non tamen ullo modo sequitur, non peccaturos esse damnatos. Neque enim vel sequitur: *erubescunt impii & deducuntur in infernum*; Ergo in inferno non peccant; Neque etiam: *excinduntur in infer-*

ferno; Ergo non peccant: Neque porrò: tacent & deferuntur in infernum; Ergo & in inferno tacent, nec amplius peccant: Neque item: excinduntur descensuri in sepulcrum; Ergo in inferno non peccant: Neque: confilescat fastus impiorum in morte ipsorum; Ergo non peccant in inferno; Neque: compescuntur in sepulcro; Ergo non peccant in inferno: Neq; deniq;: confundentur in extremo iudicio, ne quidquam respondere possint: Ergo nō peccabunt in inferno. II. Quamquam verò proprietati literæ & considerationi textus omnium optimè conveniāt Chaldaica paraphrasis, cujus sensus est: calumniantur equidem impii in præfenti seculo liberè atque impunè DEUM hominesq; innoxios: sed erit tempus, quo, quam stultè fecerint, oculis suis videbunt, quippe confundendi, si ex hac vitâ decesserint, publicè, partim sententiâ Christi condemnatoriâ, partim iudicio propriæ conscientiæ; quod Philo, vel quicumque alius, ita expressit: *Videntes impii, turbabuntur timore horribili & mirabuntur subitam atque insperatam piorum salutem, dicentes intra se cum pœnitentiâ, & præ angustia spiritus gementes: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum & similitudinem improprietatis. Nos stulti vitam ipsorum estimabamus insaniam & finem illorum sine honore. Erravimus à viâ veritatis & justitiæ lumen non luxu nobis. Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Talia dixerunt in inferno hi, qui peccaverunt.* Sap. V. 2. 3. 4. 6. 8. 14. non tamen sequitur: filebunt; ergo non peccabunt: partim, quia & in præfenti vitâ quis ad silentium & *in inferno*, licet peccare pergat, adigi potest. Matth. XXII. 46. Actor. VI. 10. partim quia & in ipso silentio atque omissione actionis contrariæ, ex lege debita, peccati ratio consistit; partim denique, quia silendi voce nihil aliud exprimitur, quam convictio propriæ conscientiæ de probis in innocentes petulanter jactis. Possunt autem damnati intra sese confiteri, injustè se fecisse, quod in beatos, in gloriâ existentes, varia contumeliarum & injuriarum tela vibraverint: & tamen interea, ob pœnarum, quas idè patiuntur, atrocitatem diris eos & maledictis devovere, quod grande peccatum est. Neque enim silentium imponi conviciantibus impiis quicquam aliud est, quam opprobriis modum statuere, ne impunè amplius innocentes lacessant. III. Non posse præfens silentium de omnimodâ actionum vitium, in primis etiam locutionis, cessatione intelligi, evidenter

probat exemplum epulonis, qui & locutus est mediis in flammis linguâ suâ, eademque haud unâ ratione, sicut suo loco ostenderetur, peccavit. Luc. XVI. 24. f.

CXXIV. Argumentum decimum nonum, ex Phil. II. 9. 10. petitum I. instantiam perpetuam patitur à Diabolo, qui, si ob distributionis universalitatem sub numero *regum, & solus* contrinetur, & ipse cogitur genu flectere ad tremendum Salvatoris nostri nomen, atque confiteri, quia Dominus JESUS CHRISTUS est in gloria DEI patris; & tamen quotidie peccat, *DEum tanquam hostem odit, non invocat eum, nihilque boni ab eo expectat*, ut loquitur Augustana Confessio, Artic. XX. Ergo nec repugnabit, damnatos timere atque revereri Filium DEI, tanquam supremum ipsorum judicem, & tamen peccare. II. De dicto Paulino: *inferi flectere genu debent Christo*; non est una omnium interpretum, sive quoad subiectum, sive quoad prædicatum sententia. Nonnulli I. distributione isthac: *caelestia, terrestria, inferna*; universam creaturarum omnium multitudinem contineri existimant, quam genu Christo flectere, hoc est, eidem subiectum esse & pro DEO atque Domino in regno potentiae illum agnoscere, oporteat. Tertullianus, libro de Trinitate: pag. 613. Neque enim, si non & DEUS esset Christus, omne se in nomine ejus genu flecteret, *caelestium & terrestrium & inferiorum, nec visibilia aut invisibilia, aut rerum omnium omnis creatura homini esset subiecta sive substrata, qua se ante hominem esse meminisset*. Origenes, libro I. Periarch. c. VI. pag. 681. Omnes hi, qui in nomine JESU genu flectentes, per hoc ipsum subjectionis suae insignia declararunt, qui sunt *caelestium, terrestrium & inferiorum*: in quibus tribus significationibus omnis universitas indicatur. Ambrosius, Comment. in Epist. ad Phil. II. Tom. V. p. 368. Nomen DEI, per naturam, non per solam appellationem super omne nomen est. Hinc est, ut in nomine JESU omne genu flectatur, *caelestium, terrestrium & inferiorum*; sicut ad Romanos significat, inter cetera dicens: *& ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia DEUS benedictus in secula. Quae sint autem haec omnia, in epistola istâ aperit, dicens: caelestia, terrestria & inferna. Alia enim nulla sunt. Quos sequitur, adjectâ ratione, cur voce inferiorum non possint specialiter daemones intelligi, Theod. Beza, ad h. l. Nolim quidem ego hic subtiliter philosophari, an Diaboli hoc nomine significentur, quos alibi facit aëris principes. Sunt ista nobis abscondita, quamvis aliquid liceat in utramque partem disserere, ex his, quae de tartaro, abyssu, tenebris com-*  
memo-

memorantur, II. Pet. II. 4. & Jud. v. 6. Existimarim quidem ego simpliciter, ista enunciatione Paulum voluisse exprimere, quæcumque & supra mundum sunt & in mundo, quæ omnia testetur Christum aliquando agnitura pro DEO, id est, quum venerit mundum judicaturus. Itaque flectere genu, pro adorare, id est, tanquam Deo subjici, dictum erit *ἐκ τῶν ἁγίων*, de iis quoque, quæ sensus & rationis, vel etiam utriusque sunt expertia. Quæ si vera sunt, tam non sequitur, damnatos non peccaturos esse, quam si quis hinc colligere vellet, nec diabolos, nec homines in præsentî vitâ, quippe qui numero universitatis æquè ac damnati comprehenduntur, peccare. Quæ enim est consequentia: subiecta sunt Christo omnia: Ergo nemo peccat? Alii verò 2. dispesci hic duntaxat universitatem creaturarum rationalium, in cœlestes, id est, angelos bonos, in terrestres, id est, homines bonos malosque, & infernales, id est, dæmones, arbitrantur. Hieronymus, Comm. in Ep. ad Phil. Tom. IX. p. 365. Et infernorum; hic, inquit, infernorum custodes inducit. Jo. Chrysostr. Tom. IV. p. 1170. Quid verò est, cœlestium, terrestrium & infernorum? Hoc est, omnis mundus, & angeli & homines & dæmones. Quem, ut solet, verbotenus sequitur Theophylactus, h. l. p. 658. Basilius; apud Oecumenium, p. 666. *ἐπιπροσκύτων καὶ ἐπιπροσκύτων ἀγγέλων καὶ ἐπιπροσκύτων καὶ δαιμόνων*. Genuflexionem verò vel de adoratione exponunt; Basilius, l. c. *πάντων γένου καὶ ψυχῶν εἰς προσκύνησιν ἠδὲ ἁλοῦσιν*. Chrysostr. in I. Cor. XIII. T. IV. p. 576. Huic omne genu flectatur cœlestium, terrestrium & infernorum. Haud equidem genua, ossave, spiritibus iribiendo, (absit enim) sed eminentem adorationem pro humano captu declarans. Quæ tamen adoratio toto genere diversa est ab eâ, quâ DEum veneramur, nec quicquam iis aliud notat, quam ex parte intellectus confessionem Divinæ majestatis in Christo habitantem, ex parte voluntatis verò subjectionem coactam, cum servili timore conjunctam; unde Basilius semet exponit: *καὶ ἡδὲ καὶ δαίμονες ἐπιπροσκύτων* (διὸ φησιν οὐδὲ ἀμείναι τίς εἶ, ὅτι ὁ ἀγγέλων ἔστιν) καὶ ἐπιπροσκύτων, ὅταν ὁσὶ χειρὶς καὶ ἰσχύος. Chrysostr. l. c. Omnis lingua confitebitur, quod Dominus sit JESUS Christus, ad gloriam DEI patris; id est, ut omnes hoc dicant. Illud verò gloria est patris. Hom. IX. in Act. III. Tom. III. pag. 508. Quoties de viro aliquo virtutibus prædito loquimur, dicimus: lava os tuum & sic mentionem facio: nunc verò honorabile nomen, quod est nomen super omne nomen, quod admirabile in omni terrâ, quod dæmones audientes contremiscunt, simpliciter distrahimus. & consuetudinem, quæ id fecit contemptissimum! Theophylactus

Etus. l.c. Nam & demones agnoscent & inviti inflectentur, non amplius veritati repugnantes, quia & ante tempus illud dicebant: novimus te, qui sis. Vel de subjectione simplici, eaque violentâ. Quâ ratione Hilarius, libro de Patris & Filii unitate, p. 751. Et cum caelestia & terrestria genua flectent; hoc caput omnis principatus & potestatis est, ut & omnia genu flectendo subiecta sint, in quo sumus subiecti & cui sumus subiecti, & quia per habitantem in se corporaliter divinitatis plenitudinem in DEI patris sit gloria consistendus. Præclare Hieronymus, lib. II. in Ep. ad Eph. c. III. Tom. IX. p. 219. Non ad genua corporis, sed ad subjectionem mentis & inclinationem animæ, cordisque obsequium pertinet, terra se coquantis, ut Psalmista quoque canit dicens: adhesit pavimento anima mea. Res enim spiritalis & incorporea anima rei corporali, pavimento, quomodo potuit adherere? Esto quippe in nomine JESU flectant genua terrestria. Nunquid & angelos, cæterasque virtutes, quæ in caelestibus perseverant, possumus affirmare, speciem habere corpoream, ut in nomine ejus flectant genu? Vel apud inferos animas vinculis corporis liberatas, genu, quod non habent, esse flexuras? Quomodo igitur, quicumque subiectus est salvatori, flectere ei genu dicitur? Sic, qui peccati servus est, & habet spiritum servitutis iterum in timore, genu scribitur flexisse peccato. Dereliqui mihi, ait Dominus, septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal, idolo scilicet atque peccato. Qui fornicator est, & per lupanaria scorta que discurret, libidini flectit genu suum. Qui furiosus, flexo adorat iram genu. Qui mammonam suspicit & DELLS ejus est venter, flectit genua avaritiæ atque luxuriæ. Et quid necesse est, singula peragrare? Toties Diabolo flectimus genu, quotiescunque peccamus. Atq; hæc secunda sententia contextui dictorum & scopo Pauli, qui est: demonstrare, Christum exaltatione suâ factum esse Dominum; haud inconveniens esse videtur. Ex quâ tamen si sequitur: damnatos non peccaturos esse; eadem vi sequetur, nec Diabolos hodie, nec homines ullos peccare. Perinde enim omnes generalitati vocum involvuntur. Pontificii equidem damnatos & demones negant dici posse, genua Servatori nostro flectere, cum eundem potius blasphemant, quam adorent, atque ex hoc fomite purgatorium ignem accendunt: Palam est, inquit Eccius, in Enchir. cap. de Purg. quod, qui intus subtus terram sunt, non flectunt genu in nomine JESU, sed illum potius obstinaciter blasphemant: sunt ergo in purgatorio, qui genu flectunt. Sed verò hoc non ita palam est, ne quidem propriæ religionis sociis, utpote Bellarmino, lib. I. de Purgat. c. IV. §. ut uncur